ATA N° 025/2025

Aos vinte e três dias do mês de Junho de dois mil e vinte e cinco, às oito

horas e quarenta minutos, na sede do Poder Legislativo Municipal de

Lajeado, na Sala Presidente Tancredo de Almeida Neves, realizou-se a

vigésima quinta reunião ordinária das Comissões, com os seguintes

presentes: Vereadores: Heitor Luiz Hoppe, Antônio Marcos Schefer, Lorival

Ewerling Dos Santos Silveira, Antônio Marcos Silva De Oliveira, Paula

Thomas, Ramatis Birnfeld De Oliveira, Jones Barbosa da Silva, Lorival

Ewerling Dos Santos Silveira, Lisandra Quinot Persch, Rosane Maria

Cardoso, Oilquer Joao Soares Dos Santos e Aquiles José Mallmann;

Assessores: Fernando Dall Azen, Renata Lohmann, Jonatas Ivan Ajardo,

Fernanda Casani, Raquel Oliveira da Rosa, Ademir Wolschick, Marilene

Eckert, Nadini da Silva, Francine Gabriele Bald, Marilene Eckert, Kátia

Joseane Oliveira, Ricardo Dutra Corrêa e Rodrigo Sartori Schneider;

Assessor Jurídico Natanael dos Santos; Assessores de Plenário e Comissões:

Vanuza Adriana De Rosso, Daniel Castro, Daniela Eckhardt e Nicole Taís

Dias. Assessor de Imprensa Diego Francisco Tessarzik da Rosa; Convidados:

Secretária da Administração Adriana Isabel Zanatta Vettorello e a

Professora e membro do SPML (Sindicato dos Professores Municipais de

Lajeado) Ana Paula Lopes. Deu-se início a reunião com a leitura e aprovação

da ata da reunião anterior. Presidindo a reunião a Presidente da Comissão

de Justiça, Redação, Ética e Decoro Parlamentar Paula Thomas colocou em

pauta o CM 031-01/2025 – Que autoriza a criação do programa de estímulo

ao escotismo nas Escolas Municipais. Aquiles leu a mensagem justificativa.

A secretária falou sobre o projeto e respondeu questionamentos dos

vereadores. Projeto fica retido para ajustes na redação. Emenda 01 ao CM

023-01/2025, Aquiles leu a emenda. A Professora Ana Paula Lopes falou

sobre o projeto e defendeu sua aprovação. As comissões decidiram solicitar

parecer jurídico. Projeto fica com o jurídico. PL 081-01/2025 – Que cria 02

(duas) vagas no cargo de Analista de Sistemas, 02 (duas) vagas no cargo de

Auxiliar de Administração e altera o Anexo I da Lei nº 10.079, de 30 de

março de 2016, que instituiu o Plano de Carreira dos Servidores do

Município de Lajeado. Aquiles leu a mensagem justificativa do projeto. As

comissões deliberaram pela legalidade e prosseguimento do projeto. PL

082-01/2025 – Que autoriza o Poder Executivo a transformar a categoria de

bem de uso comum, passando para a categoria de bem de uso especial, de

duas áreas de terras de propriedade do Município de Lajeado. Aquiles leu a

mensagem justificativa do projeto. As comissões deliberaram pela

legalidade e prosseguimento do projeto. CM 035-01/2025 – Que dispõe

sobre a regulamentação e autorização de funcionamento de

estabelecimentos que utilizam câmaras bronzeamento artificial no

município de lajeado. Projeto permanece retido. Substitutivo ao CM 036-

01/2025 – Que garante o atendimento prioritário com identificação visual

na pulseira de classificação de risco às pessoas com Transtorno do Espectro

Autismo TEA, na forma que especifica. Aquiles leu a mensagem justificativa

do projeto. As comissões deliberaram pela legalidade e prosseguimento do

projeto. CM 037-01/2025 – Que dispõe sobre a contratação de artistas,

grupos, bandas, músicos e afins, locais, para apresentação e/ou exposição

em shows, exposições, eventos artísticos, culturais, musicais e similares,

custeados pelo Poder Público Municipal, para sua realização, e dá outras

providências. Projeto permanece retido. Substitutivo ao CM 049-01/2025

– Que autorizo o Poder Executivo Municipal a instituir o Programa

Municipal “Conviver Lajeado” de Valorização e Promoção da Qualidade de

Vida da Pessoa Idosa, no âmbito do Município de Lajeado, e dá outras

providências. Projeto fica retido. CM 050-01/2025 – Que institui sistema de

controle do tempo de espera nas unidades de saúde do Município de

Lajeado e na Unidade de Pronto Atendimento – UPA, por meio da

impressão local de senhas. Aquiles leu a mensagem justificativa do projeto.

As comissões decidiram solicitar parecer jurídico. Projeto fica com o

jurídico. Emenda 01 ao CM 033-01/2025, Aquiles leu a emenda. A comissão

de Justiça, Redação, Ética e Decoro Parlamentar deliberou pela legalidade

da emenda. Emenda 04 ao PL 074-01/2025, Aquiles leu a emenda. A

comissão de Justiça, Redação, Ética e Decoro Parlamentar deliberou pela

legalidade da emenda. Assuntos Gerais: A comissão de Educação, Saúde,

Cultura, Esporte, Meio Ambiente e Desenvolvimento Social elaborou um

oficio solicitando ao Executivo o número de servidores que se autodeclaram

negros (pessoas pretas e pardas) e indígenas que atuam na administração

pública atualmente. Envio do oficio foi aprovado. Sem mais assuntos a

tratar a Presidente da Comissão de Justiça, Redação, Ética e Decoro

Parlamentar Paula Thomas deu por fim a reunião e assim a presente ata,

que depois de lida e aprovada será assinada por todos os presentes.